УПРАВЛЕНИЕ   ОБРАЗОВАНИЯ ГРЯЗОВЕЦКОГО

  МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

    02.04.2013                       №  267
	Об организации  общественного наблюдения за проведением государственной  (итоговой) аттестации выпускников 9,11 (12) классов общеобразовательных учреждений  в 2013 году

В соответствии с Положением о системе общественного наблюдения при проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования или среднего (полного) общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 29.08.2011 года № 2235, в целях создания системы общественного наблюдения за проведением государственной (итоговой) аттестации выпускников, освоивших образовательные программы основного общего, среднего (полного) общего образования на территории Грязовецкого муниципального района, подготовки к качественному осуществлению общественного наблюдения за проведением государственной (итоговой) аттестацией выпускников общеобразовательных учреждений, совершенствования сопровождения данной процедуры на территории Грязовецкого муниципального района в 2013 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным лицом за обеспечение аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей Зубкову И.Н., начальника отдела дошкольного, общего, коррекционного и дополнительного образования Управления образования Грязовецкого муниципального района.

2. Зубковой И.Н., начальнику отдела дошкольного, общего, коррекционного и дополнительного образования Управления образования Грязовецкого муниципального района, обеспечить общественное наблюдение за проведением государственной (итоговой) аттестации выпускников, освоивших образовательные программы основного общего образования, среднего (полного) общего образования на территории Грязовецкого муниципального района в соответствии с Порядком организации общественного наблюдения при проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего, среднего (полного) общего образования, на территории Вологодской области, утвержденным приказом Департамента образования Вологодской области от 02.04.2012 года № 674.

3. Организовать при Управлении образования Грязовецкого муниципального района Школу общественных наблюдателей за проведением государственной

 (итоговой) аттестации выпускников 9,11 (12) классов общеобразовательных учреждений.

2. Утвердить состав преподавателей Школы общественных наблюдателей:

-Зубкова И.Н., начальник отдела дошкольного, общего, коррекционного и дополнительного образования;

-Пухова М.Ю., начальник информационно-методического отдела МУ «Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений Грязовецкого муниципального района»;

-Грузинцева И.А., методист информационно-методического отдела МУ «Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений Грязовецкого муниципального района»;

-Пересторонина С.Н.,  руководитель ППЭ № 38 для проведения ЕГЭ;

-Васенина Т.В., руководитель ППЭ № 1201 для проведения ГИА – 9.

3. И.Н. Зубковой, начальнику отдела дошкольного, общего, коррекционного и дополнительного образования, в срок до 30.04.2013 года определить состав слушателей Школы общественных наблюдателей и зарегистрировать их в региональной информационной системе.

4. Утвердить график проведения занятий Школы общественных наблюдателей в 2013 году  (приложение № 1).

5. Воеводиной М.В., специалисту информационно-методического отдела БУ «Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений»,  разместить  информацию об организации общественного наблюдения за проведением государственной (итоговой) аттестации выпускников, освоивших образовательные программы основного общего образования, среднего (полного) общего образования на территории Грязовецкого муниципального района на официальном сайте Управления образования Грязовецкого муниципального района.

5. Контроль за выполнением приказа возложить на Зубкову И.Н., начальника отдела дошкольного, общего, коррекционного и дополнительного образования Управления образования Грязовецкого муниципального района.
	Начальник Управления

образования Грязовецкого муниципального района
	 [image: image1.jpg]oo

	     Т.А.Патракеева

	Приложение к приказу  Управления образования  № 267 от 02.04.2013 года «Об организации  общественного наблюдения за проведением государственной  (итоговой) аттестации выпускников 9,11 (12) классов общеобразовательных учреждений  в 2013 году»

ГРАФИК

занятий Школы общественных наблюдателей на 2013 год.

	Дата, время провед.
	Место проведения
	Форма проведения
	Тема

	13.05.

2013
17.30
	Зал Управления образования
	лекция
	1.Федеральные и региональные нормативно-правовые документы, регулирующие процесс государственной (итоговой) аттестации выпускников общеобразовательных учреждений

2. Организация, проведение и сопровождение ГИА выпускников общеобразовательных учреждений

3.Порядок работы общественных наблюдателей при проведении ГИА выпускников общеобразовательных учреждений

	15.05.

2013
16.00
	МОУ Вохтожская сош № 2

Каб. № 40
	Лекция

	1.Федеральные и региональные нормативно-правовые документы, регулирующие процесс государственной (итоговой) аттестации выпускников общеобразовательных учреждений

2. Организация, проведение и сопровождение ГИА выпускников общеобразовательных учреждений

3.Роль общественных наблюдателей при проведении ГИА выпускников общеобразовательных учреждений.

4. Права, обязанности и ответственность общественных наблюдателей

5. Этика общественного наблюдения

	17.05.

2013
17.30
	Зал Управления образования
	Лекция с элементами практикума

	1.Роль общественных наблюдателей при проведении ГИА выпускников общеобразовательных учреждений.

2. Права, обязанности и ответственность общественных наблюдателей

3. Этика общественного наблюдения

4.Практическая работа (рассмотрение внештатных ситуаций, связанных с нарушением прав и обязанностей выпускников).

	20.05-24.05

2013
	Управления образования

каб. № 6
	Индивидуальные консультации, консультации по телефону 2-10-78